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1.Опис навчальної дисципліни

	Найменування показників 
	Галузь знань, напрям підготовки, освітньо-кваліфікаційний рівень
	Характеристика навчальної дисципліни

	
	
	денна форма навчання
	заочна форма навчання

	Кількість кредитів 4,5 

 
	Галузь знань

08 «Право»
	Нормативна



	
	
	Рік підготовки:

	
	Спеціальність 

081 «Право»
	І - й
	І - й

	
	
	Семестр

	Загальна кількість годин – 135
	
	І - й
	І - й

	
	
	Лекції

	Тижневих годин для денної форми навчання:

аудиторних –  2,5

самостійної роботи студента - 6
	Освітньо-професійна програма ОС

Магістра
	16 год.
	12 год.

	
	
	Практичні, семінарські

	
	
	 16 год.
	8 год.

	
	
	Лабораторні

	
	
	 год.
	 год.

	
	
	Самостійна робота

	
	
	103 год.
	115  год.

	
	
	Вид контролю: екзамен


Співвідношенння кількості годин аудиторних занять до самостійної і індивідуальної роботи становить:

для денної форми навчанння – 1/2

для заочної форми навчання  – 1/5

Мова навчання: українська

2. Мета та завдання навчальної дисципліни

Мета: формування знань про основні засоби, прийоми, методи нормопроектної техніки та правила правотворчої технології, необхідні для створення законодавства, покликаного всебічно забезпечувати права людини

Завдання: набутття практичних навиків використання інструментарію нормопроекної техніки та правотворчої технології під час створення  та удосконалення законодавства з прав людини

Результати навчання. Згідно з вимогами освітньо-професійної програми студенти повинні:

знати:

· поняття та ознаки правового закону;

· поняття та складові верховенства права;

· поняття та елементи нормопроекної техніки  та правила правотворчої технології;

· засоби та правила правотворчої техніки, що використовуються для формування  змісту нормативно-правових актів;

· засоби та правила правотворчої техніки, що використовуються для  зовнішнього оформлення (форми)  нормативно-правових актів;

· основні стадії правотворчої технології;

вміти:

· аналізувати нормативно-правові акти на предмет відповідності природнім правам людини, оцінювати ефективність використання  задля цього засобів нормопроекної техніки;

· проводити  експертизу проектів нормативно-правових актів у контексті забезпечення прав людини;

· розробляти проекти нормативно-правових актів у відповідності до вимог правотворчої техніки  та ознак правового закону;
· використовувати можливості кожної із стадій правотворення для створення правового закону.

3. Програма навчальної дисципліни

Тема 1.  Загальна характеристика правового закону та інструментарію його формування.
Поняття та основні ознаки правового закону. Верховенство права: поняття, ознаки. Засоби  нормопроектної техніки: поняття, види. Правотворча технологія: поняття, стадії.

Тема 2.  Правотворча техніка. Правила формування змісту нормативно правового акта.
Загальні вимоги до змісту нормативно-правових актів. Соціальна спрямованість нормативно-правових актів та засоби її забезпечення. Формально-логічні вимоги до нормативно-правових актів. Принципи права.

Тема 3.  Юридичні конструкції у правотворчій техніці. Юридичні дефініції, презумпції, 

фікції, аксіоми. 

Поняття та ознаки юридичних конструкцій. Вимоги до застосування юридичних конструкцій. Правові дефініції: поняття, ознаки, види. Правила створення юридичних дефініцій, їх місце у тексті. Правові презумпції: поняття, ознаки, види, правила їх використання. Правові фікції: поняття, ознаки, види, особливості використання. Правові аксіоми: поняття, ознаки, види, особливості використання.

Тема 4.  Правотворча техніка. Вимоги до форми нормативно-правового акта. 
Структуризація нормативно-правових актів. Обов’язкові реквізити нормативно правового акта. Вимоги до мови нормативно-правових актів. Особливості використання оціночних понять при створенні нормативно-правових актів.

Тема 5. Загальнотеоретична характеристика правотворчої технології та її стадій. Забезпечення «людиноспрямованості» проектів нормативно-правових актів на стадії їх ініциювання.

Правотворча технологія: поняття, стадії. Правотворче прогнозування та планування правотворчої діяльності. Правотворча ініціатива.

Тема 6. Розробка проекту правового нормативного акта.

Організація роботи по підготовці проекту нормативно правового акта. Правовий моніторинг. Концепція нормативно правового акта. Підготовка проектів нормативно-правових актів.

Тема 7. Експертування проекту нормативно-правового акта. Його реєстрація, видання, прийняття.  
Експертиза проектів нормативно-правових актів: поняття, види. Прийняття нормативно-правових актів. Реєстрація нормативно-правових актів. Оприлюднення нормативно правових актів  та набрання ними чинності.

Тема 8. Форми удосконалення нормативно-правових актів.

Зупинення та припинення дії нормативно правових  актів. Технологія внесення змін та доповнень до нормативно правового акта. Видання нормативно-правових актів у новій редакції та нових нормативно-правових актів на заміну чинним. Кодифікація нормативно-правових актів.

4. ІНФОРМАЦІЙНИЙ ОБСЯГ ДИСЦИПЛІНИ

	Назви тем
	Кількість годин

	
	Денна форма
	Заочна форма

	
	Усьог 
	у тому числі
	Усього 
	у тому числі

	
	
	л
	п
	лаб
	інд
	ср
	
	л
	п
	лаб
	інд
	ср

	Загальна характеристика правового закону та інструментарію його формування
	17
	2
	2
	
	
	13
	17
	1
	
	
	
	16

	Правотворча техніка. Правила формування змісту нормативно правового акта.
	16
	2
	2
	
	
	12
	17
	1
	2
	
	
	14

	Юридиччні конструкції у правотворчій техніці. Юридичні дефініції, презумпції,

фікції, аксіоми.
	17
	2
	2
	
	
	13
	17
	2
	
	
	
	15

	Правотворча техніка. Вимоги до форми нормативно-правового акта.
	16
	2
	2
	
	
	12
	17
	2
	2
	
	
	13

	Загальнотеоретична характеристика правотворчої технології та її стадій. Забезпечення «людиноспрямованості» проектів нормативно-правових актів на стадії їх ініциювання.
	16
	2
	2
	
	
	12
	15
	1
	
	
	
	14

	Тема 6

Розробка проекту правового нормативного акта.
	17
	2
	2
	
	
	13
	17
	1
	2
	
	
	14

	Експертування проекту нормативно-правового акта. Його реєстрація, видання, прийняття.
	18
	2
	2
	
	
	14
	18
	2
	2
	
	
	14

	Форми удосконалення нормативно-правових актів.
	18
	2
	2
	
	
	14
	17
	2
	
	
	
	15

	Разом 
	135
	16
	16
	
	
	103
	135
	12
	8
	
	
	115


 
Лекційний курс (денна - 16 год., заочна – 12 год.)

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

(денна)
	Кількість

годин

(заочна)

	1
	Загальна характеристика правового закону та інструментарію його формування
	2
	1

	2
	Правотворча техніка. Правила формування змісту нормативно правового акта.
	2
	1

	3
	Юридиччні конструкції у правотворчій техніці. Юридичні дефініції, презумпції,

фікції, аксіоми.
	2
	2

	4
	Правотворча техніка. Вимоги до форми нормативно-правового акта.
	2
	2

	5
	Загальнотеоретична характеристика правотворчої технології та її стадій. Забезпечення «людиноспрямованості» проектів нормативно-правових актів на стадії їх ініциювання.
	2
	1

	6
	Розробка проекту правового нормативного акта.
	2
	1

	7
	Експертування проекту нормативно-правового акта. Його реєстрація, видання, прийняття.
	2
	2

	8
	Форми удосконалення нормативно-правових актів.
	2
	2

	
	Разом
	16
	12


Практичні  заняття (денна - 16 год., заочна – 8 год.)

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

(денна)
	Кількість

годин

(заочна)

	1
	Загальна характеристика правового закону та інструментарію його формування
	2
	

	2
	Правотворча техніка. Правила формування змісту нормативно правового акта.
	2
	2

	3
	Юридиччні конструкції у правотворчій техніці. Юридичні дефініції, презумпції,

фікції, аксіоми.
	2
	

	4
	Правотворча техніка. Вимоги до форми нормативно-правового акта.
	2
	2

	5
	Загальнотеоретична характеристика правотворчої технології та її стадій. Забезпечення «людиноспрямованості» проектів нормативно-правових актів на стадії їх ініциювання.
	2
	

	6
	Розробка проекту правового нормативного акта.
	2
	2

	7
	Експертування проекту нормативно-правового акта. Його реєстрація, видання, прийняття.
	2
	2

	8
	Форми удосконалення нормативно-правових актів.
	2
	

	
	Разом
	16
	8


Самостійна робота (денна - 103 год., заочна – 115 год.)

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

(денна)
	Кількість

годин

(заочна)

	1
	Вимоги до правового закону та критерії його людиноспрямованості.
	13
	16

	2
	Правила формування змісту нормативно правового акта як інструмент закріплення природних прав людини.
	12
	14

	3
	Закріплення прав людини у законопроекті шляхом використання юридичних конструкцій, дефініцій, презумпцій, фікцій, аксіом.
	13
	15

	4
	Формальні компоненти нормативно-правового акта та права людини.
	12
	13

	5
	Підготовчі етати розробки правового закону.
	12
	14

	6
	Проектування  різних видів правових нормативно-правових актів.
	13
	14

	7
	Особливості різних видів експертиз нормативно-правових актів. Специфіка реєстрація, видання, прийняття підзаконних нормативно-правових актів.
	14
	14

	8
	Забезпечення прав людини шляхом удосконалення нормативно-правових актів.
	14
	15

	
	Разом 
	103
	115


5. Методи контролю

Знання та навички студентів, отримані при засвоєнні навчальної дисципліни «Техніко-технологічні засоби створення та удосконалення законодавства з прав людини», оцінюється за рейтинговою системою.
Форми поточного контролю включають: оцінювання виконання домашніх самостійних завдань, тестів та контрольних робіт, виконаних студентами під час практичних занять. 

Студент може отримати максимально 50 балів за усні відповіді або виконання тестів чи контрольних робіт, задач та інших завдань на практичних заняттях. 

Неготовність до заняття або незадовільна відповідь (розв'язання задачі) також підлягають відповідній оцінці і студенту виставляється “0” балів. Студент повинен перездати незадовільну оцінку протягом двох тижнів і отримати позитивну оцінку, яка враховується під час визначення середнього балу поточної успішності. Не перескладена заборгованість тягне виставлення за іспит оцінки «0» FX. 

Формою підсумкового контролю знань та навичок студентів по дисципліні є іспит, на якому результати їх навчальної роботи оцінюються за весь період вивчення дисципліни за 50 – бальною шкалою. Іспит проводиться в усній формі.

За результатами вивчення дисципліни при складанні іспиту студент отримує підсумкову оцінку за 100-бальною системою, яка розраховується як середньозважене оцінок за поточну успішність і оцінки за іспит. 

6. Розподіл балів, що присвоюється студентам

Розподіл балів, які отримують студенти за результатами поточного контролю

За практичне заняття (поточна успішність) і за модулі кожен студен може отримати від 26 до 50 балів. Із загальної суми балів виводиться середня кількість балів за поточний та модульний контроль в межах  26 - 50 балів. 

Розподіл балів, які отримують студенти (для екзамену)
За результатами іспиту студент може отримати від 26 до 50 балів, які пісумовоються із результатами поточного і модульного контролю  і виводиться загальна сума балів від 51 до 100. Відповідно висталяється оцінка за національною та міжнародною шкалою.
Оцінювання знань студента здійснюється за 100-бальною шкалою (для екзаменів і заліків).

· максимальна кількість балів при оцінюванні знань студентів з дисципліни, яка завершується екзаменом, становить за поточну успішність 50 балів, на екзамені – 50 балів;

· при оформленні документів за екзаменаційну сесію використовується таблиця відповідності оцінювання знань студентів за різними системами.

Шкала оцінювання: Університету, національна та ECTS

	Оцінка в балах
	Оцінка  ECTS
	Визначення
	За національною шкалою

	
	
	
	Екзаменаційна оцінка, оцінка з диференційованого заліку
	Залік

	90 – 100
	А
	Відмінно
	Відмінно
	Зараховано

	81-89
	В
	Дуже добре 
	Добре
	

	71-80
	С
	Добре
	
	

	61-70
	D
	Задовільно 
	Задовільно 
	

	51-60
	Е 
	Достатньо
	
	


Протягом першого семестру проводиться один модуль. 
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10. Міжінституційна угода щодо прискореного методу роботи з офіційної кодифікації юридичних текстів від 20.12.1994 р., прийня​та Європейською Комісією, Радою і Парламентом ЄС .

11. Міжінституційна угода про загальні правила щодо забезпечення якості проектування Європейського законодавства від 22.12.1998 р., прийнята Європейською Комісією, Радою і Парламентом ЄС.
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7. Кримінальний процесуальний кодекс України від 13.04.2012 р. № 4651-VІ // Відомості Верховної Ради України. – 2013. – № 9–10, № 11–12, № 13. – Ст. 88. 

8. Цивільний кодекс України від 16.01.2003 р. № 435-IV // Відомості Верховної Ради України. – 2003. – № 40–44. – Ст. 356.

9. Цивільний процесуальний кодекс України від від 18.03.2004 р. № 1618-IV // Відомості Верховної Ради України. – 2004. – № 40–41, № 42. – Ст. 492.

10. Сімейний кодекс України від 10.01.2002 р. № 2947-III // Відомості Верховної Ради України. – 2002. – № 21–22. – Ст. 135.

11. Господарський кодекс України від 16.01.2003 р. № 436-IV // Відомості Верховної Ради України. – 2003. – № 18, № 19–20, № 21–22. – ст.144.
12. Господарський процесуальний кодекс України від 06.11.1991 р. № 1798-XII // Відомості Верховної Ради України. – 1992. – №6. – Ст. 56.

13. Земельний кодекс України від 25.10.2001 р. № 2768-III // Відомості Верховної Ради України. – 2002. – № 3–4. – Ст. 27.

14. Про політичні партії: Закон України від 05.04.2001 р. № 2365-III.

15. Про біженців: Закон України від 21.06.2001 р. № 2557-III.

16. Про попередження насильства у сім’ї: Закон України від 15.11.2001 р. № 2789-III.

17. Про кредитні спілки: Закон України від 20.12.2001 р. № 2908-III.

18. Про вищу освіту: Закон України від 17.01.2002 р. № 2984-III // Відомості Верховної Ради України. – 2002. – № 20. – Ст. 134.  

19. Про Концепцію Загальнодержавної програми адаптації законодавства України до законодавства Європейського Союзу: Закон України від 21.11.2002 р. № 228-IV // Відомості Верховної Ради України. – 2003. – № 3. – Ст. 12.  

20. Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності: Закон України від 11.09.2003 р. № 1160-ІУ// Відомості Верховної Ради України. – 2004. – № 9. – Ст. 79.  

21. Про захист суспільної моралі: Закон України від 20.11.2003 р. № 1296-IV // Відомості Верховної Ради України. – 2004. – № 14. – Ст. 192.   

22. Про оцінку земель: Закон України від 11.12.2003 р. № 1378-IV // Відомості Верховної Ради України. – 2004. – № 15. – Ст. 229.  

23. Про судоустрій і статус суддів: Закон України від 07.07.2010 р. № 2453-VI // Відомості Верховної Ради України. – 2010. – № 41–42, № 43, № 44–45. – Ст. 529.  

24. Про Кабінет Міністрів України: Закон України від 07.10.2010 р. № 2591-VI // Відомості Верховної Ради України. – 2011. – № 9. – Ст. 58.  

25. Про внесення змін до Закону України «Про виконавче провадження» та деяких інших законодавчих актів України щодо вдосконалення процедури примусового виконання рішень судів та інших органів (посадових осіб): Закон України від 04.11.2010 р. № 2677-VI // Відомості Верховної Ради України. – 2011. – № 19–20. –  Ст. 142.  

26. Про доступ до публічної інформації: Закон України від 13.01.2011 р. № 2939-VI.

27. Порядок ведення Єдиного державного реєстру нормативно-правових актів та користування ним, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 23.04.2001р. № 376 // Офіційний вісник України. – 2001. – № 17. – С. 132.
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8. Інформаційні ресурси

Необхідні методичні, нормативні та монографічно-статейні джерела пропонуються студентам на кафедрі, у бібліотеці, та комп’ютерному класі факультету 
